
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894 91Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2015

especifi cações estabelecidas no edital e seus anexos, que estará 
disponível na sede da PMGP, sito à Rua Pedro Soares de Oliveira, 
S/N - Bairro Colegial. Goianésia do Pará/PA, 26 de maio de 2015. 
Francisca Gomes Araujo - Pregoeira.

Protocolo 833177
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
INHANGAPI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇO N° 13/2014
Contratante: Prefeitura Municipal de Inhangapi. Contratada: 
Auto 4x4 Serviços e Comércio de Peças Automotivas Ltda, 
CNPJ: 12.965.774/0001-36. Objeto: contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de Veículo Automotor Valor 
total: 219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais), a fi m de 
atender as necessidades da Secretaria municipal de Saúde deste 
Município de Inhangapi/PA, Vigência: 12/05/2015 a 12/05/2016.

Protocolo 833093

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO AJURU

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
154.008/2015-PMLA. Objeto: aquisição de materiais de 
construção destinados à manutenção das atividades das unidades 
administrativas da Prefeitura. Tipo: Menor Preço Unitário por 
Item. Abertura: 09/06/2015 às 09h00min.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 154.009/2015-PMLA. Objeto: 
aquisição de mobiliário escolar destinado à manutenção das 
atividades escolares do município. Tipo: Menor Preço Unitário 
por Item. Abertura: 10/06/2015 às 09h00min. Informações: 
Sala da CPL, situada à Trav. Manoel João Gonçalves, s/nº, bairro 
Matinha, CEP 68415-000, cidade de Limoeiro do Ajuru/Pa. 

Amilcar Castro dos Santos 
 Presidente da CPL.

Protocolo 833115

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
043/2015/CPL/PMM. Tipo menor preço global. Data do certame: 
09/06/2015 às 10h00min horário Local. Registro de preço para 
eventual contratação de empresa para aquisição de materiais de 
expediente (papeis diversos) destinados a atender as necessidades 
das secretarias municipais de Marabá/Pa. Entrega do edital: 
informações Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 
1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Ulisses Flavio Rios - Pregoeiro.
Protocolo 833118

PREFEITURA MUNICIPA DE MARABÁ- FCCM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 155/2015/FCCM/PMM. 
Origem: Processo Licitatório nº 16.623/2014-CPL/
PMM. Autuado na modalidade Pregão Eletrônico SRP 
nº 054/2014/CPL/PMM. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de Equipamento de 
eletroeletrônicos e periféricos de informática, com fornecimento 
contínuo e fracionado. Vencedora: Empresa Xerfan Rocha e 
Cia Ltda CNPJ 10.233.542/0001-68. Totalizando o valor de 
R$2.602,67 (dois mil seiscentos e dois reais e sessenta e sete 
centavos). Vigência: 31.12.2015. Ass. 26/05/2015, serem pagas 
pelo contrato fi rmado entre a FCCM e a empresa Vale. Noé Carlos 
B. Von Atzingen - Presidente da FCCM

Protocolo 833120

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
EXTRATO DE CONTRATO. ORIGEM: Inexigibilidade /
Credenciamento nº 02/2015-CPL/FMS. Contrato nº 
072/2015/FMS-PMM. Contratante: Município de Marabá. 
Contratado: Instituto de Patologia Cirúrgica e Molecular 
de Serviços Ltda - ME CNPJ 18.741.006/0001-85. Objeto: 
contratação de serviços especializados em Anatomopatologia 
e Citopatologia (serviços continuados). Valor Total R$ 
516.826,08 (quinhentos e dezesseis mil oitocentos e vinte e 
seis reais e oito centavos). Vigência 20/05/2015 e termino em 
20/05/2016.  A duração do presente contrato é de 12 (doze) 
meses. Por tratar-se de serviços de natureza continuada 
à vigência deste contrato não fi cará adstrita à vigência dos 
respectivos créditos orçamentários conforme exceção prevista 
no art. 57, inciso II da lei 8666/93, o qual poderá ainda ter 
sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos, 
limitada a 60 meses. Assinatura: 20/05/2015. Nagib M. Neto 
- Secretário de Saúde.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 134/2015-CPL/
FM S. Declaração de Inexigibilidade de Licitação/
Credenciamento nº 02/2015-FMS. Objeto: Contratação 
de prestação de serviços técnicos especializados em 
Anatomopatologia e Citopatologia (serviços Contínuos). 
Objetivo: Atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde 
de Marabá. Da Justifi cativa: a presente processo administrativo 
tem por objeto suprir as necessidades do Município de Marabá, 
atendendo a demanda do Fundo Municipal de Saúde de Marabá, 
com fulcro no Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, em obediência ao 
Princípio da Continuidade dos Serviço Público, que por sua vez, 
viabiliza a contratação em comento tomando caso em questão 
das exigências requeridas por este dispositivo. Dos Fornecedores 
Contratados: Instituto de Patologia Cirúrgica e Molecular de 
Serviços Ltda - Me, CNPJ 18.741.006/0001-85 da base legal  Art. 
25. Inciso II, c/c o art. 13, Inciso III da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. Assim, nos termos do Art. 26, da Lei nº 8.666/93, 
com suas alterações posteriores, este, Secretário vem comunicar 
a presente Declaração de Dispensa, para que seja providenciado, 
se de acordo a devida Ratifi cação.  Nagib Mutran Neto Secretário 
Municipal de Saúde. Da Ratifi cação da Declaração Autorizo a 
presente Ratifi cação de Dispensa de Licitação. João Salame Neto 
- Prefeito.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 20/2013-
FMS. Objeto: Locação de imóvel para o funcionamento do 
Centro Imunobiologico e funcionamento da base descentralizada 
do SAMU- Serviços de atendimento Móvel de urgência. Objetivo: 
Atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde de 
Marabá. Da Justifi cativa: O presente processo administrativo 
tem por objeto suprir as necessidades do Município de Marabá, 
atendendo a demanda do Fundo Municipal de Saúde de Marabá. 
Considerando o processo de auditoria do SAMU nº 10439 
realizada pelo Denasus com base na portaria de nº 1010 que 
redefi ne as diretrizes para implantação do SAMU apresenta 
claramente a necessidade de ter ambientes separados da central 
de regulação. Assim como a rede de frios está instalado em local 
inadequado conforme departamento de vigilância em Saúde 
Dos Fornecedores Contratados: Imóvel de propriedade do Sr. 
Elias de Souza Tavares. Da base legal: A presente locação será 
regida Art. 24. Inciso X da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e 
pela Lei de locação nº 8245/91, que dispõe normas específi cas 
para as locações de imóveis utilizados para o funcionamento de 
estabelecimentos de saúde. Este Secretário vem comunicar a 
presente Declaração de Dispensa, para que seja providenciado, 
se de acordo a devida Ratifi cação. Nagib Mutran Neto Secretário 
Municipal de Saúde. Da Ratifi cação da Declaração  autorizo a 
presente Ratifi cação de Dispensa de Licitação.   

João Salame Neto 
 Prefeito Municipal de Marabá.

Protocolo 833126

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
RETIFICAÇÃO.  1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 035/2013 - SEMED/PMM. Processo Licitatório nº 
13.266/2013, Inexigibilidade de Licitação nº 001/2013 
- SEMED/PMM. Publicada no D.O.E/PA no dia 17/03/2015. 
Onde se lê: Assinatura 05/01/2015. Leia-se: Assinatura 
23/12/2014.
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO. ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo 
ao Contrato nº 108/2014-SEMED/PMM. Processo Licitatório nº 
16.564/2014CEL/SEMED/PMM. Tomada de Preço nº 002/2014-
CEL/SEMED/PMM. Objeto do contrato original: Contratação 

de empresa para execução de serviços de engenharia para 
reforma e ampliação da EMEF Mirian Moreira dos Reis, 
localizada à Folha 07, Quadra 07, Lotes 29 e 30, bairro Nova 
Marabá, Marabá/Pa. Objeto do Aditivo: Prorrogar prazo do 
contrato original até 28/08/2015. Contratada: C. C. L Clara 
Construtora Ltda-Me, CNPJ 34.881.458/0001-19. Assinatura: 
28/04/2015. Pedro Ribeiro de Souza - Secretário.

Protocolo 833128

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 
025/2014/PMM. Processo nº 5.977/2014. Objeto: Execução dos 
serviços de Buffet, Coffe break e lanches, para atendimento aos 
projetos e frente de trabalhos da SEVOP, de acordo com o termo 
de referência e com objeto, anexos I e II, Partes Integrante 
do Presente Contrato Especifi cado no Pregão Eletrônico SRP 
n° 025/2014/PMM, que com seus anexos, Integra o Presente 
Contrato, para todos os fi ns e efeitos Legais. Recurso: Próprio 
da Prefeitura Municipal de Marabá (PMM) alocado no seguinte 
código orçamentário: 14.1417.15.122.0002.2.086. Manutenção 
da Secretaria de Viação e Obras públicas; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica. Cont./
Empresa: C. M. Lacerda Ltda - Me CNPJ 10.556.609/0001-03. 
Valor R$ 128.303,60 (cento e vinte e oito mil trezentos e três 
reais e sessenta centavos). Assinatura: 19/05/2015. Vigência: 
Ficará adstrita a vigência dos respectivos créditos orçamentário 
do corrente ano, ou seja, válido até 31/12/2015. 

João Salame Neto 
 Prefeito de Marabá

Protocolo 833130

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MOJUÍ DOS CAMPOS

. .

PREFEITURA MUN. DE MOJUÍ DOS CAMPOS - SEMGA
AVISOS DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2015. 
Objeto: Contratação de Empresa para a Implantação de 3926m 
de meio fi o e sarjeta, na Cidade de Mojuí dos Campos. Abertura: 
15/06/2015 às 09h30min, na SEMGA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2015. Objeto: Contração 
de Empresa para Prestação de Serviços Gráfi cos. Abertura: 
09/06/2015 às 14h30min, na SEMGA. Os editais poderão ser 
obtidos na própria Secretaria no horário de 8:00h as 13:00h ou 
email: licitacaosemga.pmmc@hotmail.com. 

Jailson da Costa Alves 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 833133

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

PREGÃO PRESENCIAL nº. 033/2015 PARA REGISTRO 
DE PREÇOS - SRP. Obj.: Cont. de emp. especializada em 
manutenção preventiva e corretiva, com substituição de peças 
se necessário, em centrais de ar e aparelhos de ar condicionado, 
objetivando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Paragominas. Data de Abertura: 15/06/2015 as 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.:27/05/2015.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 243/2015 - PREGÃO 
PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 
023/2015. Objeto: Aquisição de peças de reposição, para 
manutenção de máquinas pesadas tipo: trator, motoniveladora, 
pá-mecânica, retroescavadeira e rolo pneumático de propriedade 
desta Municipalidade, tendo como participante com menor 
preço registrado a empresa: TRATORCAR  -  COM. PEÇAS PARA 
TRATORES E CARREG.- EIRELI - EPP, com o valor total de R$ 
754.820,00. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.

Protocolo 832191


